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Jeg kan godt 
– jeg kan mere 
end jeg tror
- Rim, 17 år



At have et fritidsjob giver meget mere end penge på kontoen – især for de mange unge, 
der kæmper med forskellige udfordringer i hverdagen af enten faglig, personlig eller  
social karakter. 

Vi ved fra forskning, at dét at have et fritidsjob både styrker arbejdsmarkedskompetencer 
og uddannelsestilknytning, og også forebygger kriminalitet og anden risikoadfærd. Men vi 
ved også, at de unge oplever at få mere selvtillid, et større netværk og mere tro på egne 
evner – og det er netop derfor, at Ungdomsskoleforeningen i samarbejde med Coop har 
lavet fritidsjobprojektet Coop Crew.

Coop Crew er et landsdækkende fritidsjobprojekt for unge, som af forskellige årsager har 
brug for hjælp til at finde et fritidsjob. Projektet er et samarbejde mellem Ungdomsskole-
foreningen og Coop, og er støttet af Den A.P. Møllerske Støttefond. Det er et udrulningspro-
jekt, som varer fra 2019-2025. Coop Crew består af et træningsforløb i en Coop-butik, hvor 
unge får grundviden om at arbejde i butik, og hvilke kompetencer det kræver. Lokalt består 
Coop Crew af et samarbejde mellem en ungdomsskole og en lokal Coop-butik.

I efteråret 2022 havde over 900 unge været med i Coop Crew på landsplan. Der-
for syntes vi, at det var tid til at give de unge en stemme. Længe har der blandt poli-
tikere og i samfundet generelt været talt om de mange unge, der hverken er i job eller 
uddannelse og som har det svært. Sjældent hører vi fra de unge selv. Men i denne 
bog kan du læse otte unges fortællinger om deres liv, deres udfordringer og deres  
succeser – og ikke mindst deres deltagelse i Coop Crew og udbyttet heraf. 

Fælles for de unge er, at der har været bump på vejen, men at de alle har været igennem en 
stor udvikling og er et andet sted i dag. Det er historier, som har gjort stort indtryk på os og 
vi har gengivet dem ærligt, som de er fortalt til os. 

Indledning

Vidste du at

Unge der har haft et fritidsjob, klarer sig bedre ifht 
skolegang, uddannelse og beskæftigelse senere i livet 
end unge, der ikke har haft et fritidsjob?
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I bogen kan du læse om:

10 30
14 34
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24

40
44

Natasja, som aldrig følte sig som en del af et fællesskab, 
før hun blev en del af Coop Crew

Malou, der på trods af en svær skoletid og et usynligt 
handicap er EGU-elev i en Coop-butik

Rim, som er flygtet fra Syrien, og som nu har lært at tro 
på sig selv og har et fritidsjob i en blomsterbutik

Nikolaj, som blev mobbet næsten hele sin skoletid, men 
som nu er glad for at gå i ungdomsskolens heltidsunder-
visning og for at passe sit fritidsjob i den lokale brugs

Malthe, som havde svært ved at sidde stille i 
folkeskolen, men som nu drømmer om at blive ingeniør

Maher, som kom til Danmark fra Syrien som 9-årig og 
sparer op til et kørekort og flere jobmuligheder

Mia, som tidligere ikke kunne holde til at gå i skole, men 
nu går i ungdomsskolens heltidsundervisning og drøm-
mer om en EUD

Zoe, som kæmper med flere diagnoser, men har fundet 
et frirum som fuldtidsmedarbejder i Coop i sit sabbatår
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Vi håber, at fortællingerne 
kan være med til at vise, 
at der er en fremtid for alle 
unge, hvis blot de får en 
hjælpende hånd til at finde 
den rette vej.
God læselyst!

På vegne af Coop Crew

Lars Buchholt Kristensen 
Formand for Ungdomsskoleforeningen

Hanne Kirk
Programleder i Coop Crew

Vidste du at

Unge, der har haft et fritidsjob, har større sandsyn-
lighed for at tage en uddannelse end unge, som ikke 
har haft et fritidsjob?
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Jeg hedder Maher og jeg er 17 år gammel. Jeg går på Holstebro Ung-
domsskole og har gået der siden 9. klasse. 

Jeg vidste ikke, hvad jeg skulle bagefter og jeg ville gerne 
have mine karakterer lidt op. I min fritid er jeg sammen 
med mine venner. Jeg har også tidligere spillet fodbold 
og haft et fritidsjob i et byggemarked, men det har jeg 
ikke mere. Jeg blev fyret, fordi jeg snart bliver 18. Jeg ville 
ellers gerne være blevet der. Der var god stemning og 
jeg havde et godt forhold til mine kolleger.

Min far er taxachauffør og min mor er lige blevet fær-
diguddannet som pædagog. Jeg har også en storesøster 
og to mindre brødre. Min storesøster og min ældste lille-
bror har begge to fritidsjob. Jeg har et godt forhold til dem 
alle tre og kan godt lide at være sammen med dem. 

Jeg er kommet til Danmark fra Syrien for omkring otte år siden. Vi 
har stadig familie i Syrien, som jeg ikke har set i mange år. Vi har også familie i Hol-
stebro. Jeg har en kusine, som har små børn. Dem er jeg altid ovre ved. De er rigtig søde. Jeg har 
også en fætter, der er lidt yngre end mig. Ham har jeg et rigtig godt forhold til.

Da vi kom til Danmark, startede jeg i en sprogklasse, hvor jeg fik nogle venner, der kunne hjælpe 
mig med at snakke dansk og hjælpe mig med lektier. De var syrere og kurdere og vidste også, hvad 
min familie havde været igennem. Jeg er stadig venner med dem den dag i dag. Vi bor i det samme 
boligområde, så vi bor næsten ved siden af hinanden. 

Når jeg er færdig på ungdomsskolen, vil jeg gerne have en gymnasial uddannelse. Jeg synes, vi har 
et godt fællesskab i klassen. Alle er glade og har det godt. Der er god stemning.

Jeg var med i Coop Crew i efteråret 2022. Jeg hørte om det fra min søster, fordi hun også havde 
været med. Hun gik også på ungdomsskolen. Jeg syntes, det lød hyggeligt og så var der også andre 
fra min klasse med. 

Jeg kan godt lide at arbejde og jeg vidste også lidt om at være i butik fra mit tidligere arbejde, men 
der var stadig meget nyt. Jeg lærte for eksempel at trimme og rydde op og hvordan man får styr 
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på en butik. Jeg lærte også, at varerne har bestemte pladser. Jeg kunne også nogle gange hjælpe 
de andre på holdet, når det var helt nyt for dem. Og så lærte jeg at komme til tiden! Det havde jeg 
svært ved før.

Jeg har arbejdet meget, fordi jeg gerne ville vise chefen, at jeg kunne, og jeg ville gerne tjene penge 
til et kørekort. Jeg mangler kun køreprøven. Jeg har bestået teoriprøven. Jeg tror, at når jeg får mit 
kørekort, så vil det åbne op for flere jobmuligheder, hvis nu nogen mangler en til at køre rundt med 
varer for eksempel. Jeg har arbejdet meget, 

fordi jeg gerne ville vise 
chefen, at jeg kunne
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Jeg hedder Malou, jeg er 19 år gammel og jeg deltog i Coop Crew i 2020, 
da jeg gik i 10. klasse. 

I dag går jeg på EGU og er elev i en Coop365-butik på Hel-
singør Station. Jeg bor i Helsingør med mine forældre og 
min storebror på 21 år, og der har jeg altid boet. Vi har 
to hunde og en kat på 13 år. Min mor arbejder med con-
tainerskibe i Nordhavn, min far har en chefstilling hos 
Bring og min storebror er tjener på Brøndby Stadion.

Da jeg var seks år, fik jeg diagnosen ADHD, og hver mor-
gen tager jeg en pille, der hjælper mig igennem dagen 
indtil kl. 18. Derefter kan jeg godt blive lidt urolig, træt og 
ivrig, og så ved mine forældre godt, at de skal lade mig 
være alene. 

Når jeg er på arbejde, har jeg en ”solsikkesnor” rundt om 
halsen, som symboliserer at jeg har et usynligt ”handicap”, nemlig 
ADHD. Det er ikke en, jeg har fået på arbejdet, men en jeg selv har fundet, fordi jeg 
ikke vil skjule det og jeg er meget åben omkring det.

I min fritid er jeg ofte på ungdomsskolen. Jeg er tilmeldt et filmhold, og har været på det før, hvor 
vi lavede en film der hed ”Ærligt talt”. Jeg synes, det er sjovt at lave film. Jeg kan godt lide at være 
bag kameraet, men jeg har da også optrådt foran kameraet, selvom jeg kommer til at grine. Hvis 
jeg ikke er på filmholdet, så er jeg på ungdomsskolens café, hvor jeg laver perlearmbånd med mine 
veninder.

Min skoletid har ikke altid været lige nem. Jeg har gået på mange forskellige skoler og i mange for-
skellige klasser. Jeg har gået i en taleklasse, herefter i ”almindelige” klasser og så til sidst i 10. klasse 
på ungdomsskolen. Jeg har altid haft svært ved at tælle, skrive og læse, så skole har ikke været 
nemt for mig. Jeg blev også mobbet i mange år.

Jeg hørte om Coop Crew, dengang jeg gik i 10. klasse. Mads fra ungdomsskolen fortalte mig om 
det, og fik mig derefter på forløbet. Jeg synes, det var fedt at være med i Coop Crew og lære alt det, 
der er vigtigt for at kunne arbejde i en butik. Mads var også en stor støtte under hele forløbet, og 
hjalp mig med at komme igennem. Coop Crew har fyldt meget på en god måde. 
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Hvis ikke jeg havde været med i Coop Crew, var jeg nok aldrig blevet elev i Coop. Det var især fedt 
at få hjælp til at skrive ansøgning og CV. Jeg har også hjulpet to af min veninder med at komme på 
et Coop Crew forløb.

Jeg fik min elevplads gennem butikschefen, som var med i Coop Crew. Han havde ikke en elev-
plads ledig i hans egen butik, men han vidste, at en af hans kollegaer manglede en elev. Derfor 
blev jeg elev i 365-butikken på Helsingør Station. I starten var jeg rigtig ked af det og utryg, da jeg 
ikke kendte butikschefen, og jeg skulle være i en ny butik, hvor alt var nyt for mig. Men det blev 
nemmere, efterhånden som jeg begyndte at lære butikken og medarbejderne at kende. Min chef 
har været en stor støtte for mig, og jeg kan altid gå til ham, hvis jeg har det svært med noget.

Jeg har en kontrakt på 32 timer i stedet for 37 timer, da jeg ikke kan holde til en lang arbejdsdag. 
Derfor arbejder jeg fra kl. 7-15 fra mandag til fredag, hvor jeg har fri om torsdagen. I starten kunne 
jeg godt blive nervøs, når kunderne blev sure eller jeg skulle smide nogen ud af butikken. Men nu 
hvor jeg ved, hvad jeg skal gøre, så synes jeg ikke, det er så svært. Jeg siger bare ”Du skal forlade 
butikken nu, ellers ringer jeg efter min chef.” Mine ansvarsområder i butikken er bl.a. kassen og de 
sorte bokse. Jeg synes, det er svært at sidde i kassen om morgenen, når folk skal skynde sig og har 
travlt. Jeg kan allerbedst lide at hjælpe folk i butikken.

Jeg ved ikke helt, hvad jeg vil i fremtiden, men jeg ved, at når jeg er færdig som elev om to år, så vil 
jeg gerne væk fra Helsingør og ud at prøve noget andet. 

Når jeg er på arbejde, har 
jeg en ”solsikkesnor” 
rundt om halsen, som 
symboliserer, at jeg har 
et usynligt ”handicap”, 
nemlig ADHD
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Vidste du at

Jeg er blevet 
mobbet en del år, 
næsten syv år i 
træk, hvor jeg bare 
skiftede skole
- Nikolaj, 17 år

Unge med et fritidsjob har lavere 
sandsynlighed for at komme i kontakt 
med politiet?
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Jeg hedder Malthe og jeg er 17 år.

Jeg deltog i Coop Crew i foråret 2022, da jeg gik i 10. klasse. 

I dag går jeg på gymnasiet i 1.g. Jeg bor i en lille by mellem 
Næstved og Vordingborg, hvor jeg har boet hele mit liv. 
Jeg bor med min mor, far og to små søstre på 13 og 11 
år. 

Min mor arbejder med at tegne veje og min far er indu-
stritekniker.

I fritiden ser jeg fodbold, træner, fester og er sammen 
med vennerne. Jeg er lige begyndt i gymnasiet, da jeg 
har en idé om, at jeg godt vil være ingeniør. I starten syntes 
jeg, at det var svært, men nu synes jeg, at det er fedt at gå 
i gymnasiet, da man lærer noget nyt, møder nye mennesker 
og lærerne er søde og rare.

Jeg hørte om Coop Crew, dengang jeg gik i 10. klasse. Jeg tænkte, at det lød meget sjovt, og så 
kunne det være, at jeg kunne få et fritidsjob. 

I folkeskolen sidder man for det meste stille og læser i bøger og lignende, og derfor var det fedt at 
skulle deltage i Coop Crew, da man i skoletiden kunne komme ud og lave noget andet og få nogle 
udfordringer, hvor man ikke skulle sidde stille.

I starten af Coop Crew forløbet var der meget teori og sådan, men man lærte det basale om, 
hvordan det er at arbejde i en butik og have et fritidsarbejde. Jeg synes, det var spændende at 
prøve at arbejde i en butik, for jeg har aldrig arbejdet i en butik før. 

Jeg fik et indblik i, hvordan det er at arbejde i en butik og hvilke krav der stilles. Jeg lærte nye ting, 
som at sidde i kassen og trimme butikken. Jeg kunne bedst lide at sidde i kassen, da man kunne få 
en dialog med de ældre mennesker, der kom forbi.

Før Coop Crew var jeg lidt nervøs for at starte på et fritidsarbejde, men efter at have været med, 
har jeg fundet ud af, at det ikke er så svært, og at det ikke er noget, man skal være bange for. 
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Så jeg tænkte egentlig, at jeg skulle i gang med at søge, men så fik jeg lagt det lidt på hylden og 
glemte det for en stund. Grunden til, at jeg nok ikke havde fået søgt endnu, var ren dovenskab 
og at jeg var bange for at misse nogle fester, en fodboldkamp eller andre ting. Jeg var simpelthen 
bange for at gå glip af noget på grund af arbejde. 

Jeg manglede heller ikke rigtig penge, da jeg fik lommepenge af min mor, selvom hun gerne så, at 
jeg fik et fritidsarbejde. Jeg får ikke lige så mange penge af min mor, men det er nok til at jeg kan 
leve af det.

Men jeg er en anden person nu, efter jeg er startet på gymnasiet, så nu er jeg lidt ligeglad med at 
misse nogle ting. Jeg er derfor kommet i gang med at søge efter et fritidsarbejde. 

Jeg har indtil videre søgt fritidsarbejde i Dagli’Brugsen, Lidl og Kvickly. 

I folkeskolen sidder 
man for det meste 
stille og læser i bøger 
og lignende, og derfor 
var det fedt at skulle 
deltage i Coop Crew
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Jeg hedder Mia og jeg er 17 år gammel. 

Jeg bor i Holstebro og går på ungdomsskolen på Træningsbanen. Det 
er for unge, som har brug for et ekstra år efter 10. klasse. 

Jeg bor sammen med min mor og min storebror og 
storesøster. Min mor er købmand og mine søskende har 
sabbatår. Jeg har ikke så meget kontakt til min far. Min 
mor har en kæreste og han har to børn, som jeg har et 
godt forhold til. Min mor og hendes kæreste bor ikke 
sammen, men han er tit hos os. 

I min fritid går jeg i fitness og er sammen med mine ven-
ner. Vi er bare sammen og sidder og ser noget og ellers 
kan vi tage en tur på McDonalds. Vi er også ind i mellem til 
fester. I min fritid laver jeg også øjenvippe-extensions. Det 
er mit fritidsjob. Jeg har taget et kursus online. Det var min 
søsters idé, at jeg skulle det, fordi hun havde fået lavet øjenvipper.
 
Jeg gik på en skole udenfor Holstebro indtil 6. klasse og så skiftede jeg til en anden skole. I 9. klasse 
gik jeg i en ”styrkeklasse”. Jeg gik ikke så meget i skole fra 7. til 9. klasse. Det er fordi, jeg har OCD. 
Det fyldte så meget, at jeg ikke kunne holde til at gå i skole. Jeg var bange for, at jeg ikke kunne være 
med i skolen og så kom jeg bagud. Det blev en ond cirkel. Jeg fik diagnosen, da jeg var 12-13 år. Det 
var lidt en lettelse at få sat ord på det, men jeg vidste det godt, for jeg havde haft det et stykke tid, 
inden jeg kom ind i psykiatrien. 

Jeg går ikke til samtaler mere, selvom jeg ellers føler, at det ville hjælpe. Nu går jeg kun til opfølgning 
i forhold til min medicinering. Jeg synes, det er svært at snakke med min familie om det. Jeg kan ikke 
rigtig lide, at min mor ved, hvilke tanker jeg går med. 

Det er meget godt at gå i skole nu. Jeg gik også på ungdomsskolen sidste år. Jeg går på eksamens-
holdet, fordi jeg mangler to eksaminer. Jeg er ikke så god til skriftlig dansk, fordi jeg er ordblind. 
Det er ikke fordi, det har givet mig en masse udfordringer gennem min skoletid, men jeg har svært 
ved at stave.
 
Jeg meldte mig til Coop Crew, fordi der var en pige fra klassen, som skulle med. Hun har det svært 
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med at være i store forsamlinger, så jeg gjorde det for at vise, at nu tog vi sammen derned og så 
kunne jeg støtte hende undervejs. 

Jeg kunne hjælpe de andre med opgaverne, fordi jeg har prøvet det, når jeg har været med min 
mor på arbejde. Det var et andet kassesystem, fordi hendes er en skærm og i fakta var det knap-
per. Der er også specifikke hylder, som tingene skal stå på. 

Efter at have været med i Coop Crew tænker jeg ikke, at jeg skal have et andet fritidsjob end at lave 
øjenvipper. Jeg laver vipper, fordi jeg synes det er sjovt 

Pengene har også lidt at skulle have sagt, men jeg skal også huske, at jeg skal lægge penge til side 
til alle mine produkter. Jeg bruger hurtigt pengene, når jeg får dem. 

Jeg sparer op til, at jeg skal på Skive Festival med nogle af mine venner, og så skal min kusine og jeg 
på camping sammen til sommer.
 
Når jeg er færdig på ungdomsskolen til sommer, så tror jeg, at jeg tager en EUD, enten business 
eller snedker, men så skal jeg til Herning. Så jeg tror, at jeg skal til at tage et kørekort. Jeg vil nemlig 
ikke flytte hjemmefra.

Jeg sparer op til, at jeg 
skal på Skive Festival 
med nogle af mine 
venner
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Vidste du at

En tredjedel af børn og unge med et fritidsjob 
er ansat i et supermarked?
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Jeg hedder Natasja, jeg er 20 år, og jeg deltog i Coop Crew i efteråret 
2021, da jeg gik på STU.  

Jeg bor i en lille by udenfor Næstved med min mor, papfar 
og storebror på 30 år. Min mor er førtidspensionist og min 
papfar er buschauffør. Min storebror går på onlineskole, 
og bor hjemme, indtil han finder noget nyt.

Jeg bruger ikke min fritid på det helt store og jeg har 
ingen fritidsinteresser. Men jeg pendler også frem og til-
bage mellem hjem og arbejde hver dag, og det tager om-
kring 45 minutter hver vej, så mine dage går også bare 
med det. 

Jeg husker ikke tilbage på min skoletid som noget godt. Jeg 
havde det ikke godt i skolen, hverken i folkeskolen eller på 
STU. 

Jeg følte mig aldrig som en del af fællesskabet. Det var også en af grundene til, at jeg 
meldte mig til Coop Crew. Jeg var så træt af at gå på STU.

Det var en af mine lærere på STU, der fortalte mig om Coop Crew og mente det ville være godt for 
mig. Der var kun én plads tilbage, så jeg takkede ja. Jeg havde ikke de store tanker eller forvent-
ninger til Coop Crew inden forløbet. Der var nogle andre fra STU, som også skulle deltage. Jeg var 
ikke venner med dem, men det var rart at kende nogle ansigter.

Jeg syntes, det var spændende at lære, hvordan det fungerer i en butik, og at lære cheferne at 
kende. Under forløbet lærte de en at kende og det var anderledes, end hvis man havde sendt en 
ansøgning. Så ville det have taget lidt ekstra tid, inden de fik set en an. Det var også fedt, at man 
var på et hold i stedet for, at man var enkeltvis. Jeg føler, at man udviklede sig mere. Man turde at 
gøre noget mere, fordi hvis man dummede sig, så var man nok ikke den eneste. Alle laver jo fejl på 
et eller andet tidspunkt.

Jeg snakkede godt med en af cheferne under Coop Crew-forløbet, og en lærer på min skole foreslog, 
at jeg kunne komme i praktik i butikken efter forløbet. 
Først var jeg i butikken hver mandag og tirsdag. Men jeg var træt af skolen, så jeg fik overtalt min 
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daværende chef til at være der hele ugen, altså mandag til fredag. Sådan kørte det fra januar til 
september, indtil jeg startede på EGU og blev elev i butikken. 

Jeg er størstedelen af tiden i butikken. Jeg har kun været på et tre dages kursus på skolen og skal 
først i skole igen til januar, men det passer mig fint. Jeg arbejder mandag til fredag fra kl. 8-16. Jeg 
er for det meste på gulvet, da jeg ikke har lært at sidde bag kassen endnu. 

Om morgenen starter jeg ud med at sætte salater på plads. Herefter tjekker jeg dato på pålæg og 
ellers sætter jeg varer på plads.

Det, der inspirerede mig til at gå butiksvejen, var at jeg syntes, at butikschefen fra Coop Crew var 
en god chef, og der var et virkelig godt fællesskab i butikken. Det betyder virkelig meget for mig, 
det her med fællesskabet. Butikschefen fra Coop Crew arbejder ikke længere i butikken, men vi har 
fået en ny chef og hun er også rigtig sød. Vi skal også holde julefrokost i butikken, og det glæder 
jeg mig til. 

Hvis jeg ikke havde været med i Coop Crew, så havde jeg nok ikke arbejdet i en butik den dag i dag. 

I dag går jeg på EUD i Vordingborg og skal finde elevplads til sommer et andet sted.

Jeg husker ikke tilbage 
på min skoletid som 
noget godt

Natasja32 33



Jeg hedder Nikolaj, jeg er 17 år gammel og går på ungdomsskolen i 
Holstebro. 

I min fritid går jeg til boksning og er spejderleder. Jeg har 
også arbejde i en brugs i den landsby, jeg bor i, udenfor 
Holstebro. 

Min mor arbejder faktisk samme sted og min far arbejder 
på Færch Plast. 

Jeg bor også sammen med min lillesøster og min store-
bror er lige flyttet hjemmefra med sin kæreste. 
 
Før jeg fik arbejde i brugsen, arbejdede jeg faktisk i den 
fakta, hvor der var Coop Crew. Jeg var med i Coop Crew i 
efteråret 2022 og butikschefen spurgte mig halvvejs inde i 
forløbet, om jeg havde lyst til at arbejde der, og så sagde jeg 
”det vil jeg da gerne!” Så jeg nåede faktisk at begynde at arbejde i 
butikken, før Coop Crew overhovedet var slut. Det var lidt specielt. 

Jeg lærte en hel del af at være med i Coop Crew, især i forhold til, hvordan det er at være i butik, 
hvordan du sætter varer på plads, tjekker datoer og styrer en kasse. Jeg lærte også meget om, 
hvordan man skal være overfor kunderne; man skal være positiv og glad. 

Jeg er dog ikke sikker på, at jeg selv havde søgt, hvis butikschefen ikke havde tilbudt mig et job. 
Butikken lå nemlig meget langt fra, hvor jeg bor.
 
I fakta arbejdede jeg hver onsdag og så hver anden weekend. Der var som regel mange kunder, 
men så om aftenen var der næsten ikke nogen og så var der også tid til at gå og snakke, mens vi 
passede butikken. 

Da butikken lukkede, fik jeg job i brugsen, fordi butikschefen kendte uddeleren i brugsen og så 
havde de snakket sammen. Jeg er mest oppe ved kassen. Der er også bager og vi har pakker, der 
skal udleveres. Dét, jeg allerbedst kan lide ved at arbejde, er lønnen. Og så er det også nogle søde 
kolleger. 
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Jeg sparer sammen til en bil, for jeg har fået mit kørekort. Jeg bor nemlig udenfor Holstebro og jeg 
står op kl. 4.30 hver morgen for at møde i skolen til tiden.
 
Min skolegang har været meget op og ned. Jeg er blevet mobbet en del år, næsten syv år i træk, 
hvor jeg bare skiftede skole. Jeg har skiftet skole syv-otte gange. 

Jeg har haft rigtig meget skolefravær og har nærmest ikke gået i 4. klasse. I 8. og 9. klasse var jeg 
der heller ikke ret meget. Jeg var bare derhjemme, men begyndte på lidt hjemmeskole, hvor min 
mor fandt nogle opgaver til mig. 

Mine forældre vidste ikke, hvordan jeg havde det og jeg gik alene med det i rigtig lang tid. Jeg har 
haft angst stort set hele mit liv og jeg har haft svært ved at stole på folk. 

Nu går jeg på ungdomsskolen og det synes jeg er rigtig, rigtig godt. Jeg tænker ikke så meget over 
fortiden og min angst, når jeg er her. Der er mange gode lærere og gode elever at være sammen 
med. Mine tætte venner har jeg fået her på ungdomsskolen.
 
Når jeg er færdig på ungdomsskolen, vil jeg gerne i militæret og så blive en del af militærpolitiet.

Jeg vil gerne være politimand, men der skal man være 21. Jeg vil også gerne blive en del af Sirius-
patruljen oppe på Grønland. Jeg har næsten altid haft lyst til at blive politimand. Jeg har læst en del 
om Siriuspatruljen og set nogle film, og det ser bare megafedt ud.

Jeg har haft meget 
skolefravær. Jeg har 
overhovedet ikke gået i 
4. klasse og 8. og 9. har 
jeg heller ikke rigtig
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Nu hvor jeg ved, 
hvad jeg skal gøre, 
så synes jeg ikke, 
det er så svært
-Malou, 19 år
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Jeg hedder Rim, jeg er 17 år gammel og jeg deltog i Coop Crew i foråret 
2022, da jeg gik i 9. klasse. 

I dag går jeg på EUX og har et fritidsjob i en blomsterbutik. 
Jeg bor i Nykøbing Mors med mine forældre og mine to 
storesøstre og to lillebrødre. Min far arbejder som pæd-
agog. Jeg er palæstinenser, men født i Syrien. Da jeg var 
helt lille, flyttede vi til Libanon, fordi der var krig i Syrien. 
Min far prøvede flere gange at flygte til Sverige. Første 
gang mislykkedes det og han endte i fængsel. Vi troede, 
han var død under flugten. Anden gang flygtede han med 
nogle venner i en båd og endte i Danmark. Det tog fire 
år, før jeg kom til Danmark sammen med min mor og 
søskende.

Jeg var omkring 12-13 år, da jeg kom til Danmark. Jeg star-
tede i 6. klasse i en modtagerklasse. I 7. klasse blev jeg sendt 
videre til en ”almindelig” klasse, fordi de sagde, jeg var for god til at 
blive i modtagerklassen. I starten syntes jeg, det var svært og jeg kunne ikke forstå, 
når folk snakkede dansk til mig. Jeg blev bedre til dansk og begyndte at snakke det mere.

Jeg blev mobbet fra 7. til 9. klasse, og jeg savnede bare mine venner fra Libanon. Jeg fortalte ikke 
til mine forældre, at jeg blev mobbet, fordi jeg ikke ville gøre dem kede af det. Jeg kunne egentlig 
godt lide at gå i skole, men det er bare ikke sjovt, når ens klassekammerater siger onde ting om 
en. Jeg sad for det meste helt alene i skolen, også når vi skulle lave gruppearbejde. Der var aldrig 
nogen, der spurgte mig, om jeg ville være med og jeg turde ikke spørge dem. Jeg kunne rigtig godt 
lide min klasselærer. Jeg kunne altid gå til hende, hvis jeg havde brug for at snakke, og hun var sød 
til at prøve at få de andre til at tage mig med i deres gruppe.

Jeg tror, at grunden til at de mobbede mig, var fordi jeg er araber. I dag har jeg lært, hvordan jeg 
skal håndtere, når nogle siger onde eller racistiske ting om mig. Jeg tager det bare som sjov og 
bliver ikke sur. Jeg ryster det bare af mig i stedet for at tage det til mig og blive ked af det. Jeg har 
ændret mig meget siden folkeskolen.

Jeg hørte første gang om Coop Crew, da Karsten fra ungdomsskolen kom ud i vores 9. klasse og 
fortalte om det. Jeg ville selvfølgelig gerne have et arbejde, men jeg var bange for, at jeg ikke ville 
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kunne finde ud af det. Da Karsten sagde, at det kun ville være én gang i ugen, så sagde jeg ja. Vi var 
et par stykker fra 9. klasse, der deltog. Karsten var en stor støtte under hele forløbet.

Jeg havde altid troet, at det ville være svært at få et arbejde, men Karsten blev ved med at sige til os, 
at vi skulle tro mere på os selv, og at vi kan mere, end vi tror. Efter Coop Crew var jeg lidt nervøs for 
at række ud til en virksomhed og ansøge om et arbejde. Hvad nu hvis de sagde nej? Det ville være 
det værste. Min klasselærer foreslog, at jeg skulle prøve at ansøge ved en blomsterbutik, fordi hun 
vidste, at de manglede en. Karsten fulgte mig derned. Jeg gik ind og spurgte, om det var muligt at 
få et job hos dem. Chefen var der ikke lige den dag, så jeg skulle prøve en anden dag. Det gjorde 
jeg så, og jeg fik jobbet. De første to uger var en prøveperiode, for at se om arbejdet var noget for 
mig. Det var det, og jeg blev ansat derefter.

Mine kollegaer i blomsterbutikken er så søde og venlige overfor mig. Mit arbejde består i at vare-
tage kassen og nogle gange binde blomster. Jeg elsker det arbejde. Jeg arbejder der hver tirsdag og 
onsdag efter skole, og så hver anden lørdag og søndag. Jeg havde på et tidspunkt et andet arbejde 
samtidig, men det blev for meget, så der sagde jeg op. 

Jeg har virkelig lært meget af at være med i Coop Crew og mit arbejde i blomsterbutikken. Jeg har 
lært, at man kan meget mere end man tror. Det er fedt at lære nye ting og snakke med andre 
mennesker. Før ville jeg være nervøs for at snakke med andre. Nu synes jeg, det er hyggeligt. Før 
havde jeg også været nervøs for at skulle ansøge om et job, da jeg var bange for at få et nej. Det er 
jeg ikke i dag. Man skal bare prøve og prøve, og et nej er ikke det værste.

I dag går jeg på EUX. Jeg elsker at gå der, og jeg er slet ikke så bange for at skulle fremlægge, som 
jeg var i folkeskolen. Selvfølgelig bliver jeg nervøs og lidt genert, men jeg er ikke så bange for, at 
folk kommer til at grine af mig. I dag er jeg glad for at gå i skole. Jeg har fået gode venner, og vi laver 
alt muligt sjovt sammen. De har været hjemme og spise hos mig flere gange og elsker min mors 
mad. Vi snakker, hører musik og danser. Vi har også været i biografen eller taget en shoppetur til 
Aalborg.

I fremtiden vil jeg gerne være pædagog, da jeg elsker små børn. Jeg har været i praktik i en børne-
have to gange, og de har sagt, at de ville elske, hvis jeg fik arbejde hos dem i fremtiden.Rim

Jeg har ændret mig 
meget, og nu ved jeg, 
at alle laver en fejl. 
Der er ikke nogen, 
der kan alt
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Jeg hedder Zoe og jeg er 16 år gammel. 

Jeg deltog i Coop Crew i foråret 2022, da jeg gik i 9. klasse. I dag 
har jeg sabbatår og arbejder i en Coop365-butik. 

Jeg bor i Tilst med mine forældre og min storesøster og 
storebror. Min mor arbejder som social- og sundheds-
assistent og min far arbejder med computere inden for 
markedsføring.

I min fritid laver jeg lidt forskelligt. Jeg elsker at tegne! Og 
så har jeg gået til hiphop. Jeg overvejer at starte igen, da 
jeg bare rigtig godt kan lide at danse og bevæge mig. 

Da jeg var mindre, gik jeg til ridning. Jeg stoppede som 14-
årig på grund af min angst. Men jeg elsker stadigvæk heste, 
og min familie har også selv en hest. 

Jeg er også begyndt til noget, der hedder ”Spot på livet” på Ungdomscentret. Vi er nogle 
unge, der mødes hver uge og snakker om livet. Jeg har faktisk fået nogle af mine bedste venner der.

Jeg har haft angst siden 7. klasse. Det var til tider så slemt, at jeg ikke kom ud. Jeg er også diagno-
seret med ADHD, men det har aldrig været et problem for mig. Der er selvfølgelig nogle små tegn 
på ADHD, blandt andet, at jeg hurtigt kan blive distraheret og at jeg ikke kan sidde stille nogle 
gange, fordi jeg har for meget energi i mig, men ellers påvirker det mig ikke. Næsten alle i min fam-
ilie har haft mentale udfordringer, så det har været hårdt for mine forældre. Jeg er stadigvæk ikke 
rask, så jeg kan stadigvæk godt blive sur og trist en gang imellem, men jeg prøver på at holde det 
nede, så jeg ikke belaster min familie alt for meget.

Jeg var ikke så glad for folkeskolen. Det var især i de ældre klasser, at jeg blev skoletræt. I de små 
klasser kunne jeg godt lide at gå i skole, men fra 4. klasse begyndte det at gå ned ad bakke. Jeg 
havde nogle venner, som ikke var gode for mig og blev også mobbet. Jeg har også haft rigtig mange 
forskellige lærere. I 7. klasse fik jeg så angst og havde det rigtig dårligt. Det resulterede i, at jeg ikke 
lyttede med i timerne. Det var ubehageligt hele tiden at have den der følelse af, at man ikke kunne 
følge med de andre, at man ikke rigtig kunne komme op på deres niveau.
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Det var i 9. klasse, jeg hørte om Coop Crew. Jeg var rigtig skoletræt, og jeg besluttede mig for, at 
i stedet for at gå direkte på uddannelse efter folkeskolen, så ville jeg have et sabbatår, så jeg lige 
kunne samle mine tanker og udvikle mig selv. Min uddannelsesvejleder foreslog, at jeg kunne ar-
bejde. Men jeg var lidt bekymret for, om jeg kunne finde ud af at arbejde og om jeg kunne anskaffe 
mig et job. Ved at være med i Coop Crew havde jeg en mulighed for at få en fornemmelse af, hvad 
det vil sige at arbejde; hvad reglerne var, hvad man måtte gå i og hvordan man snakkede til kun-
derne.

Jeg synes, det var ret hyggeligt at være med i Coop Crew. Jeg var ret god til at pudse vinduer og 
sidde i kassen. Nogle gange kunne det godt være en smule skræmmende, især også fordi jeg har 
lidt social angst. Jeg kan også godt lide at gøre tingene rigtigt, så det var rart at få at vide af cheferne 
og Søren fra ungdomsskolen, når man gjorde tingene godt.

Tre dage efter Coop Crew sluttede, fik jeg et opkald fra butikschefen, der gerne ville ansætte mig. 
Jeg blev glad og takkede ja til tilbuddet. Jeg syntes, det var meget betryggende, at det var den 
samme butik. Jeg arbejder i butikken tre dage i ugen med ni timer hver dag, så jeg har nogle rimelig 
lange dage. Jeg har udviklet mig meget og fået en masse nye erfaringer. Jeg er kommet mere ud 
af min skal, da jeg skal snakke med mange mennesker og hjælpe dem. Jeg har også lært, hvad min 
krop kan holde til. Jeg tror, Coop Crew har været godt for mig.

Jeg snakker ikke så meget med de andre ungarbejdere, fordi de for det meste kommer, når jeg 
har fri. Det er mest voksne, jeg arbejder sammen med, men vores fællesskab er rigtig godt. Vi er 
begyndt at lave planer sammen udenfor arbejdet. Vi skal ud at klatre og hjem til en af os og bage 
kage, hvilket jeg synes er så hyggeligt.

Min chef ville gerne have mig som elev, hvilket jeg overvejede. Men da jeg fandt ud af, at uddan-
nelsen tog to år, så sprang jeg fra. Jeg har altid været lidt i tvivl om, hvad jeg gerne ville. Men jeg 
har altid elsket at tegne tøj, så derfor fik jeg ideen til at være designer og overvejer at uddanne mig 
indenfor det. 

Jeg har haft angst 
siden 7. klasse. 
Det var til tider så 
slemt, at jeg ikke 
kom ud
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Ungdomsskoleforeningen 
er projektejer af Coop Crew. 

Ungdomsskoleforeningen er en landsdækkende 
medlemsorganisation, som arbejder for og støtter 
udviklingen af de kommunale ungdomsskoler.

Foreningen er organiseret omkring tre kerneopgaver: 
interessevaretagelse, netværk og videndeling.

Ungdomsskolerne er forankret i den enkelte kommune, hvor de dels løser en række 
obligatoriske opgaver og dels et bredt spektrum af andre opgaver på ungeområdet. 

Det er et kommunalt tilbud for unge mellem 14 og 18 år, hvor de unge blandt andet 
kan uddybe deres kundskaber og dygtiggøre sig i forskellige fag/aktiviteter. 

Ungdomsskolerne har i forvejen erfaring med at lave indsatser omkring fritidsjob og har 
stærke traditioner for at indgå i samarbejder med både private og offentlige aktører. 

Ungdomsskolerne har altså værdifuld erfaring, når det kommer til implementering og 
udførelse af Coop Crew.

www.ungdomsskoleforeningen.dk

50 51



W W W . C O O P C R E W . D K


